
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 53 DEL 17/10/2018  

 
OGGETTO: 

SERVIZIO DI PULIZIA DELLE STRADE, PIAZZE E DELLE AREE PUBBLICHE, 
MANUTENZIONE DEL VERDE E GESTIONE DEL CAMPO CIMITERIALE NEL 
COMUNE DI SENIS- DETERMINA A CONTRARRE ED IMPEGNO DI SPESA PER 
PULIZIA, DISINFESTAZIONE E DISINFEZIONE EX CASA VARGIU DAL GUANO DEI 
PICCIONI.      

Codice CIG: ZAD255C335 
L’anno duemiladiciotto del mese di ottobre del giorno diciassette nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 
del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 09 del 26.03.2018 recante "Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2018/2020 (art.170,comma 1, del d.lgs.n.267/2000); 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 10 del 26.03.2018 di approvazione del Bilancio di previsione finanziario 
2018/2020; 
Richiamata la delibera di approvazione del Peg 2018/2020 n. 33 del 10/04/2018; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26/03/2018 visione e approvazione nota di 
aggiornamento al DUP;  
Richiamata inoltre la deliberazione C.C. n. 10 del 24.05.2018 di variazione n.3 del Bilancio di previsione 
finanziario 2018/2020; 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2018 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing. 
Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 

 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 
18.10.2010; 

 il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 
del 07.02.2013; 

 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 
n°108 del 19.12.2013; 

 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 
Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 



 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. 
Sara Vinci; 

 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
07.02.2013; 

Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n°4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
RICHIAMATA la propria determinazione n°36 del 25.06.2018 di aggiudicazione del servizio di pulizia delle 
strade, piazze e aree pubbliche, manutenzione del verde e gestione del campo cimiteriale alla Ditta Nuova Prima 
srl con sede in Marrubiu (OR) nella S.S. 131 Km 76,900 P.I. 02405860921. 
CONSIDERATO che nel capitolato descrittivo e prestazionale all'art. 23 sono previsti interventi di 
manutenzione straordinaria che su specifica richiesta dell'Amministrazione e previa negoziazione dell'offerta, 
potranno essere eseguiti dalla ditta aggiudicataria del servizio in oggetto; 
DATO ATTO che tra le lavorazioni e/o interventi è compresa la disinfestazione e dissuasione volatili; 
DATO ATTO inoltre, che nella Ex Casa Vargiu si ritiene opportuno, necessario ed urgente procedere con una 
pulizia disinfestazione e disinfezione dal guano dei piccioni. 
VISTO il preventivo di spesa presentato dalla Ditta (ns prot. n° 3773 del 17.10.2018) che si è resa disponibile ad 
eseguire il servizio di pulizia disinfestazione e disinfezione dal guano dei piccioni nella Ex Casa Vargiu per 
l'importo lordo di € 976,00 di cui € 800,00 imponibile ed € 176,00 di iva; 
VISTI: 

 l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che recita: ..... "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato"  

 il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 

 Vista la Legge Regionale n.8 del 13.03.2018; 

 l'art. 1, comma 450 della l. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, 
per gli acquisti di valore pari o superiore a 1.000 e, sino al sotto soglia; 

  l'art. 51, del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che stabilisce che nel rispetto della disciplina comunitaria in materia 
di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti 
devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata 
suddivisione deve essere motivata; 

 l'art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50, il presente appalto non è stato suddiviso in 

lotti poiché la suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione dell’appalto; 
DATO ATTO altresì che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce: 

 che, per gli appalti di valore inferiore a 40.000 €, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 

 che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

a)  L’affidamento del servizio: pulizia delle strade, piazze e aree pubbliche, manutenzione del verde e gestione del 

campo cimiteriale; 

b)  L’oggetto del contratto: "Servizio di pulizia, disinfestazione e disinfezione dal guano dei piccioni nella Ex Casa 

Vargiu"; 

c) Il costo del servizio: € 976,00 di cui € 800,00 imponibile ed € 176,00 di iva; 

d) La modalità di scelta del contraente: affidamento diretto e per importo inferiore ad € 1.000,00 ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

e) il contratto è stato già stipulato, il presente affidamento è contemplato tra i servizi aggiuntivi; 

TUTTO ciò premesso e ritenuto dover provvedere in merito; 

 



DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, 

1. DI ACQUISIRE in economia, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, 
n.50, tramite affidamento diretto ad operatore economico idoneo, il servizio di pulizia disinfestazione e 
disinfezione dal guano dei piccioni nella Ex Casa Vargiu; 
2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000: 

a) L’affidamento del servizio: pulizia delle strade, piazze e aree pubbliche, manutenzione del verde e 

gestione del campo cimiteriale; 

b) L’oggetto del contratto: "Servizio di pulizia, disinfestazione e disinfezione dal guano dei piccioni nella 

Ex Casa Vargiu"; 

c) Il costo del servizio: € 976,00 di cui € 800,00 imponibile ed € 176,00 di iva; 

d) La modalità di scelta del contraente: affidamento diretto e per importo inferiore ad € 1.000,00 ai sensi 

dell'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016; 

e) il contratto è stato già stipulato, il presente affidamento è contemplato tra i servizi aggiuntivi; 

3. DI DARE ATTO che l’importo di affidamento pari ad € 976,00 di cui € 800,00 per il servizio ed € 176,00 per 
l'Iva, trova copertura finanziaria alla codifica 09.02.1.10 cap.3.660-4 del Bilancio 2018; 
4. DI AFFIDARE ED IMPEGNARE la somma lorda di € 976,00 di cui € 800,00 per il servizio ed € 176,00 
per l'iva, in favore della Ditta Nuova Prima Srl con sede in Marrubiu (OR) nella S.S. 131 Km 76,900 P.I. 
02405860921 che trova copertura finanziaria alla codifica 09.02.1.10 cap.3.660-4 del Bilancio 2018; 
5. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., alla 
procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di gara CIG: 
ZAD255C335. 
6. DI DARE ATTO che è stata accertata la regolarità contributiva della Ditta come da DURC emesso dall'INPS 
prot. 11127779 e con scadenza al 19.10.2018;  
7. DI DARE ATTO che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 

8. DI DARE ATTO che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà nel 2018; 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 17/10/2018 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:SIMBULA ROBERTA 

 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
             Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 17/10/2018 al 01/11/2018. 
 
 
Senis, lì 17/10/2018 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 



 


